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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zaměřuje na to, jaká je role příběhů v Rúmího súfismu.

Vyhledám v různých příbězích jejich hlavní poselství a pokusím se ho představit pomocí

analytického výzkumu. Rúmího příběhy jsem si vybral kvůli jejich lehké dostupnosti i

v českém jazyce, protože jsou autorem často vysvětlovány.

Klíčová slova:

Islám, súfismus, příběhy, Rúmí, vyprávění

Title:

Role of storytelling in Rumi‘s sufism

Abstract:

This diploma thesis focuses on the role of stories in Rumi’s Sufism. I will look for their

main message in various story and I will try to present it with the help of analytic research.

I chose Rumi’s stories because of their easy availability in the Czech language and

because they are often explained by author.

Key words:

Islam, Sufism, stories, Rumi, storytelling

Obsah

1 Úvod ...................................................................................................................................... 7

2 Historie výzkumů ................................................................................................................ 10

2.1 Evropský výzkum súfismu .......................................................................................... 10

2.2 Muslimský výzkum ..................................................................................................... 13

3 Fenomén Súfí ...................................................................................................................... 18

3.1 Súfijská činnost ........................................................................................................... 20

3.2 Vlivy formující súfismus ............................................................................................ 24

3.3 Já jsem Bůh ................................................................................................................. 29

4 Narativ v islámu .................................................................................................................. 31

4.1 Kalila a Dimna ............................................................................................................ 36

4.2 Kniha tisíce a jedné noci ............................................................................................. 38

4.3 Charakteristika užívání příběhů ve středověkých taríqách ......................................... 41

5 Mawláná Džalál al-Din Muhammad Rúmí ......................................................................... 43

5.1 Život a dílo .................................................................................................................. 43

6 Rúmí a příběhy .................................................................................................................... 51

6.1 Funkce mystického učení ............................................................................................ 51

6.2 Funkce mysticko-etická .............................................................................................. 56

6.3 Etická funkce .............................................................................................................. 60

6.4 Rúmí a nesúfijská literatura ........................................................................................ 64

7 Závěr ................................................................................................................................... 66

8 Bibliografie ......................................................................................................................... 71

8.1 Primární literatura ....................................................................................................... 71

8.2 Sekundární literatura ................................................................................................... 73

9 Přílohy ................................................................................................................................. 74

7

1 Úvod
Ve své práci se zaměřím na narativ v Rúmího díle. Vysvětlím, jaké role zaujímají

příběhy v súfismu i mimo něj. Súfismus jako takový je velmi těžko uchopitelný

fenomén, který zaměstnává spousty vědců, kteří debatují nad tím, jestli je možné

súfismus považovat za něco, co je v souvislosti s islámem, nebo něco co už je natolik od

islámu vzdálené že je to úplně něco jiného. 1

Někteří starší orientalisté zastávají názor, že súfismus na rozdíl od islámu patří do

indoevropské náboženské skupiny, na rozdíl od islámu, který patří k semické skupině.

To samozřejmě znamená naprosto odlišné parametry obou fenoménů. Islám je pak

interpretován jako pouhý systém příkazů a zákazů, tedy získává parametry spíše

negativní, jako zaostalost, podřízenost Bohu, lpění na dodržování Božích zákonů a

podobně. 2

Já osobně budu zde zastávat názor, že súfismus je islámská mystika, která nemůže být

oddělena od islámu, jinak by již nedávala žádný smysl. Vycházet z faktu, že žádný

ze mě známých mistrů súfismu nikdy neřekl, že není muslim. Naopak všichni učenci

jako Al Halládž, Abú Sa‘id, Faríduddín Attár, Rúmí či Hakím Nizámí, tvrdili že jsou

těmi nejvěrnějšími muslimy ze všech.3 Budu se držet modernějších výzkumů, ale

připomenu i některá bádání z prvopočátků studií o súfismu, která stále ovlivňují mínění

o tom, co súfismus je.

S čím se také v súfismu setkáváme, je vyučování pomocí příběhů, připodobňování a

anekdot. Většina významných súfijských mistrů je zároveň považována za velké

arabské básníky. Zde třeba připomenout postavu perského básníka Rúmího, který je

velmi významná osoba jak pro arabskou poezii, tak i pro islámskou mystiku. Mistrům

islámské mystiky šlo hlavně o to, aby díky jejich příběhům, které žákům předávali,

vybrušovali chápání a otevírali studentovu mysl mnohem hlubšímu porozumění.

Příběhy byli často postaveny tak, že dávají smysl i bez hlubšího porozumění, nebo

studia mystiky. Když ale člověk začne se studiem mystiky a přečte si daný příběh

1 ERNST, Carl W. Sufism: an introduction to the mystical tradition of Islam. London: Shambhala, 2011. ISBN

9781590308844.
2 Ernest Renan, O původu jazyka 1848
3 KROPÁČEK, Luboš, Súfismus, Dějiny islámské mystiky, Vyšehrad, Praha:2008
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znovu, již v něm může poznávat úplně nové a jiné významy. S hlubším pohledem do

islámu ale můžeme vidět orální tradici i v islámu, který není explicitně spojován se

súfismem.4

Chci se zaměřit hlavně na postavu již zmiňovaného perského básníka Rúmího. Ten je

jeden z nejčastěji překládaných arabských autorů a překladatelé si často dávají velkou

práci, aby jeho texty byli přeloženy co nejautentičtěji. Což je u překladů mystických děl

jedna z nejvíce potřebných věcí. Byť i malá odchylka či změna může znamenat, že se

význam básně může naprosto změnit, či úplně zmizet a Rúmí se tak stane doopravdy jen

velmi významným básníkem. Právě u Rúmího je ale velmi rozšířené, že jeho texty mají

co dočinění s mystickým prvkem islámu.5

Příběhy se v súfismu vyskytují u každého mistra. Příběhy mistři používali k pokárání

studenta, nebo k vysvětlení jeho otázky. Příběh poté funguje jako osvětlení učení, které

nejde explicitně vysvětlit pomocí ustálených náboženských termínů. Často se nám zdá,

že příběh, který mistr svému žákovi předkládá, je s danou situací nespojitelný. Velmi

často v příběhu vystupují mluvící zvířata, nebo jen obyčejné věci. Není to nijak rozdílné

od bajek, se kterými se setkáváme v evropském prostředí. Žák postupuje postupně

hiearchií i podle toho, jak dané příběhy dokáže pochopit.6

Často se stávalo, že právě díky příběhům učitelé třídili své žáky do různých stupňů.

Zjednodušeně se dá říci, že žáci, kteří se danému příběhu, či anekdotě zasmáli, byli od

pochopení nejvzdáleněji. Žáci, kteří se nad příběhem zamysleli, a již věděli, že mistr

neřekl příběh jen pro pobavení, ale snažil se na něm něco dokázat, byli v dalším stupni

zasvěcení. Ti, kteří mlčeli a jen přikyvovali a plně chápali, že mistr je buď skrze příběh

kárá za to, jak se chovali, nebo se jim snaží ukázat Boha skrze příběh jsou jedním

z nejvyšších stupňů.

Zásadní roli mají příběhy již v předislámské době. Islám se nesnažil naprosto rozbořit

staré pořádky, proto velké množství těchto vnějších záležitostí do sebe nasáknul.

V oblasti bývalé Persie bylo právě vyprávění těchto příběhů dobrým způsobem, jak

4 KROPÁČEK, Luboš, Súfismus, Dějiny islámské mystiky, Vyšehrad, Praha:2008
5 MEYEROVITCH-VITRAY, Eva de, Rúmí a súfismus, Úvod do islámské mystiky, CAD PRESS: 1977 ISBN 80-

85349-32-9.
6 KROPÁČEK, Luboš, Súfismus, Dějiny islámské mystiky, Vyšehrad, Praha:2008

9

dětem přednést něco ze základních morálních pravidel. Jistou podobnost můžeme

například vidět v Ezopových bajkách, které jsou velmi zábavnou a nenásilnou formou

prezentovány a jsou v nich předávány zkušenosti pro mladší generace a předávány po

spousty let. Zde je nutno podotknout, že moderní Evropa zapomíná, že v příbězích, jako

jsou pohádky či bajky může být uchováno spousta moudrosti, které nám předci chtějí

sdělit. 7

K pomoci si vezmu také sbírku bajek Kalíla a Dimna a pohádky Tisíce a jedné noci,

které jsou jedny z nejvýznamnějších literárních muslimských pramenů. Jejich historie

však sahá mnohem hlouběji až do předislámské éry. Ukáži jejich historický vývoj a

vysvětlím, k čemu byli původně určeny. Nakonec vezmu Rúmího dílo a ukáži, čím se

jeho dílo liší od mimo súfijské literatury. Také poukáži na to, v čem se Rúmího dílo

shoduje.


[…]


v žertování, jen smích a vtip, řečnili bez ostychu.

Řekl si: "Na sto důkazů mohu mít k jejich škodě,

jsou ale v jedné skupině, a proto ve výhodě.

Těžko se zhostit, když jsou tři, úkolu nesnadného,

proto je musím oddělit jednoho od druhého.

Každého stranou vezmu si a sotva bude sám,

za knír ho, na to sílu mám, pořádně vytahám."

Zachytračil si, súfího na cestu zval v té chvíli,

aby se tak tři přátelé od sebe oddělili.

Súfímu řekl: "Odejdi do domu u zahrady

a přines pestrý koberec pro ty své kamarády!"

Súfí odešel, zahradník obrátil se k těm dvěma:

"Tys bohoslovec a ty zas sejjed, jenž rovna nemá.

Podle tvé fatvy jíme chléb a na tom není dosti,

my létáme, nás nesou výš křídla tvých vědomostí.

Ten druhý je náš princ a král, víc těžko říci slovy,

to sejjed je, jenž pochází z rodiny Prorokovy.

A kdo je súfí? Břichopas, hodný jen zatracení,

jenž s vámi, vpravdě velmoži, hovořit hoden není.

Až přijde, odvraťte svou tvář ve stejném okamžiku,

pak třeba týden pobuďte v zahradě na trávníku.

Zahrada, i však duše má, vám patří bez výhrady,

vždyť vy dva pravým okem mi budete vždy a všady."

Balamutil a přesvědčil vznešené hosty dva,

což, věru, mezi přáteli tak vzácné nebývá.

Když súfího pak vyhnali a ten pryč odcházel,

zahradník za ním vyběhl, veliký7 klacek měl

a řekl: "Súfí, psovský pse, ty nectíš zásady

a dovolil sis drze vlézt do cizí zahrady,

to tě navedli mistři tví Džonejd a Bájazíd,

či který z učitelů tě učil stud odhodit?"

A mlátil hlava nehlava a mlátil vytrvale.

Súfí řekl: "Já dostal své, na vás, přátelé, ale

též přijde řada, vyčkejte jen o chvilinku déle.

Viděli jste, že jsem ho měl za svého nepřítele,

nejsem mu větším sokem však než vy, bez cti a studu.

Co snědl jsem, sníte i vy a já pak smát se budu.

Takový výprask trestem je každému ničemovi,

i vás čeká podobná strast, již slova nevypoví.

Tento svět, to je hora přec, a co zvolá tvůj hlas,

ti neúčastná ozvěna za chvíli vrátí zas."

Když zahradník se súfího zbavil, byť hořce spílal,

hned novou lest si vymyslil, lstivější první byla.

"Ej, ty můj milý sejjede, zajdi do domu mého,
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pečínku dal jsem připravit, oběd chutnější všeho.

Řekni tam mému sluhovi, mezi dveřmi to stačí,

ať nelení a poklusem sem s křehkou husou kvačí!"

Když sejjed vyšel, zahradník pravil: "Ty, muži, víry

a náboženství znalec jsi, tvá znalost nemá míry.

Ten za sejjeda nestoudně však vydává se posud,

kdo ale jeho matku zná, co vlastně dělal dosud?

Vlož v oheň ruku za ženu, či za slovo, jímž láká!

Kratičký7 rozum - dlouhý vlas, důvěra tedy jaká?

Svůj rod z Alího, Proroka (Bůh dej jim věčnou slávu!)

dnes odvozuje každý lump, zralý tak pro popravu!"

Bohoslovec ho poslouchal, jak lstivě pěl mu s klidem

a zahradník se po chvíli rozběhl za sejjidem

a řekl: "Kdo ti dovolil jít, osle, na můj sad,

mám tvým prorockým původem ten zločin omlouvat?

Lvíčata lvu jsou podobná, to každý ví a poví,

v čem ty se ale podobáš, nu řekni, Prorokovi?"

S tím ctěným podlec zacházel tak neuctivě směle,

jak Prorokovu rodu kdys činili nepřátelé.

Sejjed, jejž skoro zmrzačil ten tyran neurvalý,

bohoslovci pak povídal slzy mu v očích stály:

"Když sám jsi zůstal, bez přátel, na tobě je teď řada,

teď budeš bubnem a svůj díl slíznou teď tvoje záda.

Nejsem snad z přátel nejlepších a nežádám si dík,

nejsem však pro tě jistě míň, než tenhle podvodník.

Zradils mne tomu surovci, nedbal jsi o nápravu,

velmi jsi, věru, prohloupil, trest padniž na tvou hlavu!"

Když sejjed zmizel, zahradník pak: "Bohoslovče," říká,

"jsi ostudou všech hlupáků, co ty jsi za mystika?

To je tvá fatva, ty, jemuž uťata má být paže?

Snad nechceš říci tohleto, že boží zákon káže?

Či ti to povolení snad sám Búhanífa dává,

či ti to řekl, darebo, snad jiný znalec práva?

Vyčetl jsi to svolení, že v knize Vasíf stálo?

Nebo se o tom případě kdes v knize Mohít psalo?"

To řka hned vztáhl ruku svou na jeho hříšnou hlavu

a jí si cestu otevřel, aby dal průchod právu.

Bitý' mu řekl: "Pravdu máš, bij, mlať mě ze všech sil,

správný trest pro toho, kdo se od přátel oddělil.

Zasluhuji si stokrát víc, než tenhle malý díl,

za to, že jsem své přátele zradil a opustil.

Naslouchal jsem tvým podlostem, proto mě stihl trest,

ten spravedlivě sklidil jsem a ztratil při tom čest."

Zahradník plno ran mu dal na tu i onu stranu,

vyhnal ho ze své zahrady a zamkl za ním bránu.



Tak každý, kdo zůstává sám, kdo přátel svých se zbaví,
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dopadne zle a škodu svou už ničím nenapraví.159

159 Rúmí, Masnaví str 68-70