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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Naplnění celkového záměru:
- práce odpovídá svému zadání a obsahu
- vymezení tématu je přiměřené a není příliš široké

x

2. Metodické a systematické zvládnutí práce
- text je strukturně a logicky uspořádán
- práce je adekvátně zpracována

x

3. Úvod a závěr
- úvod řádně seznamuje s cílem a postupem práce, s

x

dosavadním bádáním na dané téma a stěžejní literaturou
- závěr náležitě shrnuje a hodnotí celou problematiku,
formuluje přínos k řešení problému a vlastní stanoviska

4. Autor náležitě vypracoval všechny formální požadavky
kladené na diplomovou práci
- zadání, prohlášení, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v
češtině a cizím jazyce
- odpovídající počet stran

x

Slovní ohodnocení

Hlavní formální slabinou práce je špatná struktura, často vyloženě nenavazující
odstavce nebo v některých případech i věty, které vedou k tomu že autorova
argumentační linie se stává nesrozumitelnou a působí spíše jako změť jednotlivých
pozorování. Pokud jde o naplnění záměru, na to, že má role narativu v Rúmího díle
být ústředním tématem, je jí věnováno relativně málo prostoru a v rámci daného
omezeného prostoru nedojde autor k žádným dobře definovatelným závěrům.

II. Obsahová kritéria ano zčásti ne

1. Práce prokazuje porozumění tématu v dané problematice. x

2. Myšlenková soudržnost a souvislost textu:
- je vyhovující
- srozumitelnost argumentace a podloženost argumentů či
myšlenek je adekvátní

x

3. Práce se opírá o relevantní prameny a literaturu. x

4. Práce se sekundární literaturou:
- v práci je zřetelně předvedeno, že student pracoval
s odbornou sekundární literaturou a s myšlenkami jednotlivých
autorů
- autory uváděl (nejen odkazem na poznámku), srovnával,
parafrázoval a citoval
- zřetelně rozlišoval své myšlenky od myšlenek jednotlivých
autorů

x

5. Práce je religionistickým textem:
- autor prokázal fundovanou a analytickou práci

- autorova práce nespočívala jen v převyprávění daného téma

x

6. Práce vykazuje prvky vlastního přínosu nebo
jedinečnosti zpracování

x

Slovní ohodnocení

Jak jsem již naznačila výše, autor neprovádí nijak systematickou analýzu role
narativu v Rúmího díle, spíše se nad ním poměrně volně zamýšlí, přičemž tato
zamyšlení nejsou nijak solidně opřena o sekundární literaturu a mají velmi
esejistickou povahu. Nepřináší ani žádným způsobem originální vhledy. Autor pracuje
s poměrně omezeným množstvím sekundární literatury, a některá je navíc citována
způsobem, který mne nepřesvědčil o autorově porozumění danému textu (např.
shrnutí Orientalismu na s. 11-12). V práci nedochází v podstatě žádné konfrontaci
přístupů jednotlivých autorů, natož pak ke konfrontaci studentova přístupu
samotného s názory odborníků.

III. Jazyková a grafická kritéria ano zčásti ne

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb nebo
jiných nedostatků (překlepy, nedokončené věty atd.)

x

2. Práce je psána kultivovaným a odborným jazykem x

3. Terminologické zpracování textu
- fundované porozumění terminologie v oboru a daném tématu
- vhodné používání terminologie a vysvětlování pojmů

x

4. Odkazy, citace a poznámkový aparát
- vyhovující práce s odkazy
- dodržení a jednotnost citačních norem
- náležitý poznámkový aparát

x

5. Citování
- míra citování je vyvážená
- vhodná volba a výstižnost citací

x

6. Grafická kritéria x

- grafická úprava (písmo, obsah, názvy kapitol, odstavce,
řádkování atd.) je vyhovující

Slovní ohodnocení

Jazyková úroveň práce je slabá, obsahuje překlepy a pravopisné chyby, jazyk je
často velmi neformální. Citace jsou nekonsistentní, pokud jde o zvolený styl.

IV. Použitá literatura ano zčásti ne

1. kritický a vhodný výběr prvotní literatury a pramenů x

2. kritický a vhodný výběr druhotné literatury x

3. práce s cizojazyčnou literaturou x

Slovní ohodnocení

Jak jsem již uvedla výše, práce se sekundární literaturou je převážně nedostačující,
chybí skutečná konfrontace s myšlenkami autorů, student také vychází z poměrně
omezeného množství textů.

Další doporučení:

Práci jsem již posuzovala jednou minulý akademický rok a nemám pocit, že by na ní
došlo k jakkoliv podstatnému zlepšení.

Pracovní součinnost studenta a školitele v průběhu zpracování práce (vyplní
vedoucí práce):

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě: ne

Návrh hodnocení: F (neprospěl)

Náměty k rozpravě:

V Pardubicích dne oponent
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